Estaremos muy lejos de toda temeridad y de toda mentira si, cuando es preciso hablar, afirmamos sencillamente lo que sabemos que es verdad y digno de creerse y persuadimos a creerlo como tal. Mas cuando, sin tener necesidad de hacerlo, afirmamos una cosa falsa diciendo que es verdadera o damos por conocido lo que ignoramos o creemos lo que no debemos creer y pretendemos llevar al interlocutor a nuestra opinión, entonces no estaremos exentos de temeridad, aunque no se nos pueda decir que mentimos. Evitaremos uno y otro riesgo si con entera conciencia expresamos lo que sabemos u opinamos o creemos que es verdad y procuramos hacerlo creer tal como le enunciamos.

5. Otra cuestión mucho más importante y necesaria es saber si alguna vez puede ser útil la mentira. Podemos dudar de si mente quien no tiene propósito de engañar u obra para no engañar a alguien aunque le diga una cosa falsa, porque lo hace precisamente para afianzarle en lo verdadero. Podemos dudar de si mente quien con el propósito de engañar afirma una cosa verdadera. Pero nadie podrá dudar de que mente quien con ánimo deliberado dice una cosa falsa con intención de engañar. Por tanto, decir una cosa falsa con la determinada intención de engañar, es manifiestamente una mentira. Otro problema es saber si solamente se da la mentira cuando se dan esas condiciones.

## CAPUT V

OPINIO AFFIRMANS MENTIENDUM ESSE NONNUMQUAM. OPINIO NEGANS ESSE UNQUAM MENTIENDUM. PETRUS LIBENTER CORRECTUS A PAULO

Interim de hoc genere, in quod omnes, consentiunt, inquiramus: utrum aliquando sit utile falsum aliquid enuntiare cum voluntate fallendi. Nam qui hoc sentiunt, adhibent testimonia sententiae suae, commemorantes Saram cum rississet, angelis negasse quod riserit<sup>1</sup>; Iacob a patre interrogatum, respondisse quod ipse esset Esau maior filius eius<sup>2</sup>; Aegyptias quoque obstetrices, ne infantes Hebraei nascentes interficerentur, etiam Deo approbante et remunerante mentitas<sup>3</sup>; et multa eiusmodi exempla eligentes, eorum hominum mendacia commemorant, quos culpae non audeas, atque ita fatearis aliquando esse posse non solum reprehensione non dignum, sed etiam dignum laude mendacium. Addunt etiam, quo non solos premant divinis Libris deditos, sed etiam omnes homines sensumque communem, dicentes: Si quis ad te confugiat, qui mendacio tuo possit a morte liberari, non es mentiturus? Si aliquid aegrotus interroget quod ei scire non expedit, qui etiam te non respondente possit gravius affligi; audebisne aut verum dicere in perniciem hominis, aut silere potius quam honesto et misericordii mendacio valetudini eius opitulari?